

## 平成21年3月期第2四半期決算短信

平成20年 10月30日  
上場取引所 東 大

上場会社名 大丸エナウイン株式会社  
 コード番号 9818 URL <http://www.gas-daimaru.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 竹川 卯三郎  
 問合せ先責任者(役職名) 財務部長 (氏名) 明石 賢治  
 四半期報告書提出予定日 平成20年 11月13日 配当支払開始予定日 平成20年12月10日

TEL 06-6685-5106

平成20年12月10日

(単位 百万円未満切捨て)

## 1. 平成21年3月期第2四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第2四半期	8,927	—	224	—	245	—	92	—
20年3月期第2四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
21年3月期第2四半期	11.54	—	—	—
20年3月期第2四半期	—	—	—	—

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
21年3月期第2四半期	10,286	7,035	—	—	68.4	875.95	—	
20年3月期	—	—	—	—	—	—	—	

(参考) 自己資本 21年3月期第2四半期 7,035百万円 20年3月期 — 百万円

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	期末	年間
20年3月期	—	5.50	—	5.50	11.00
21年3月期	—	5.50	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	5.50	11.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	19,500	—	566	—	600	—	288	—	35	86

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有  
[ (注)詳細は、3ページの[ 定性的情報・財務諸表等 ] 4. その他をご覧ください。 ]

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更 (四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

[ (注)詳細は、3ページの[ 定性的情報・財務諸表等 ] 4. その他をご覧ください。 ]

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第2四半期 8,046,500株 20年3月期 8,046,500株

② 期末自己株式数 21年3月期第2四半期 14,301株 20年3月期 14,271株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第2四半期 8,032,217株 20年3月期第2四半期 8,032,239株

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(2) 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の実績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以 上

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間のわが国経済は、原油価格や原材料価格の高騰による企業収益の悪化に加え、米国大手証券会社の破綻など世界規模での金融不安の拡大が追い討ちをかけ、景気の減速傾向が明らかになりました。

このような状況下におきまして、今期より丸信ガス株式会社を連結子会社とした当社グループの売上高は、リビング事業部 7,858百万円、医療・産業ガス事業部 794百万円、アクア事業部 274百万円、合計8,927百万円を計上しました。

前期個別の第2四半期累計売上高に比べますと908百万円の増収となりました。事業部別の内訳は、リビング事業部においてLPガス価格高騰の影響が大きく、子会社丸信ガスの売上高も寄与して797百万円増加し、医療・産業ガス事業部は医療ガス、在宅酸素、産業ガスが好調で48百万円増加し、アクア事業部もユーザー件数の拡大に連動して62百万円増加しました。

売上総利益についてはLPガス仕入価格の変動が業績に多大な影響を及ぼすため、7月度より従来3ヶ月に1度改訂していた原料費調整制度を毎月改訂する制度に変更し、卸売販売での仕入価格連動性の徹底に努めました。

この結果、前期個別の第2四半期累計売上総利益に比べ260百万円の増益となり、販売費及び一般管理費がのれん償却額等の減少があり154百万円の増加にとどまりましたので、営業利益は前期個別の第2四半期累計営業利益に比べ106百万円増益の224百万円になりました。

営業外収益23百万円、営業外費用2百万円を加減算した経常利益は前期個別の第2四半期累計経常利益に比べ107百万円増益の245百万円となり、法人税、住民税及び事業税等控除後の四半期純利益は前期個別の第2四半期累計純利益に比べ29百万円増益の92百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第2四半期末における流動資産は、4,926百万円となりました。前期個別流動資産5,271百万円に比べ345百万円の減少内訳は、現金及び預金が363百万円増加し、受取手形及び売掛金が751百万円、商品が3百万円それぞれ減少したことなどによります。

固定資産は、5,360百万円となりました。前期個別固定資産5,569百万円に比べ208百万円の減少内訳は、有形固定資産が23百万円、無形固定資産が155百万円、投資その他の資産が30百万円それぞれ減少したことによります。この結果、総資産は10,286百万円となりました。

(負債)

当第2四半期末における流動負債は、2,810百万円となりました。前期個別流動負債3,402百万円に比べ592百万円の減少内訳は、支払手形及び買掛金が640百万円減少したことによります。固定負債は、440百万円となりました。前期個別固定負債426百万円に比べ14百万円の増加内訳は、役員退職慰労引当金が9百万円増加したことによります。この結果、負債合計は3,251百万円となりました。

(純資産)

当第2四半期末における純資産は、7,035百万円となりました。前期個別純資産7,012百万円に比べ23百万円の増加内訳は、利益剰余金が48百万円増加し、評価・換算差額等が24百万円減少したことによります。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは246百万円の資金が増加しました。これは税金等調整前四半期純利益241百万円、減価償却費230百万円に対し、前期分の法人税等の支払額220百万円の支出によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは258百万円の資金が減少しました。これは有形固定資産の取得が233百万円あったことと無形固定資産の取得が18百万円あったためです。

財務活動によるキャッシュ・フローは期末配当金の支出44百万円であり、当第2四半期末における現金及び現金同等物の残高は1,452百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、通期の業績予想数値は平成20年6月27日に公表しました業績予想と変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動はありませんが、当社は平成20年4月1日付けで、愛媛県松山市鷹子町の丸信ガス株式会社(LPガス販売会社)の全株式を取得し、当社の連結子会社となりました。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

1 棚卸資産の評価方法

当第2四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を主要商品に限定し、部品等については帳簿価格を使用して実地棚卸を省略する合理的な方法により算定しております。

また、棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

2 固定資産の減価償却費の算定方法

固定資産の年度中の取得、売却又は除却等の見積りを考慮した予算に基づく年間償却予定額を期間按分する方法によっております。

なお、定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

3 経過勘定項目の算定方法

合理的な算定方法による概算額で計上する方法によっております。

4 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、当第2四半期連結会計期間において経営環境や一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前回使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法の変更

1 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。

また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

2 「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号)を当第1四半期連結会計期間から適用し、評価基準については、主として移動平均法による原価法から主として移動平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しております。なお、従来の方法によった場合と比べ、営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

大丸エナウイン(株) (9818) 平成21年3月期 第2四半期決算短信

(単位:百万円:未満切捨)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,452	—
受取手形及び売掛金	2,639	—
商品及び製品	489	—
その他	353	—
貸倒引当金	△ 8	—
流動資産合計	4,926	—
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具	1,124	—
土地	1,548	—
その他	998	—
有形固定資産合計	3,672	—
無形固定資産		
のれん	1,092	—
その他	107	—
無形固定資産合計	1,200	—
投資その他の資産		
投資有価証券	240	—
その他	251	—
貸倒引当金	△ 3	—
投資その他の資産合計	487	—
固定資産合計	5,360	—
資産合計	10,286	—
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,268	—
未払法人税等	149	—
役員賞与引当金	10	—
その他	382	—
流動負債合計	2,810	—
固定負債		
役員退職慰労引当金	209	—
その他	231	—
固定負債合計	440	—
負債合計	3,251	—
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	870	—
資本剰余金	1,185	—
利益剰余金	4,958	—
自己株式	△ 9	—
株主資本合計	7,005	—
評価・換算差額等	29	—
その他有価証券評価差額金	29	—
純資産合計	7,035	—
負債純資産合計	10,286	—

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円:未満切捨)	
当第2四半期連結累計期間	
(自 平成20年4月1日	
至 平成20年9月30日)	
売上高	8,927
売上原価	6,207
売上総利益	2,719
販売費及び一般管理費	2,494
営業利益	224
営業外収益	
受取利息	1
受取配当金	4
受取賃貸料	8
その他	10
営業外収益合計	23
営業外費用	
支払利息	0
売上割引	0
その他	1
営業外費用合計	2
経常利益	245
特別利益	
固定資産売却益	0
特別利益合計	0
特別損失	
固定資産除売却損	4
特別損失合計	4
税金等調整前四半期純利益	241
法人税、住民税及び事業税	140
法人税等調整額	8
法人税等合計	148
四半期純利益	92

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円:未満切捨)	
当第2四半期連結累計期間	
(自 平成20年4月1日	
至 平成20年9月30日)	
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	241
減価償却費	230
のれん償却額	149
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△ 8
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	9
長期未払金の減少額	△ 0
受取利息及び受取配当金	△ 5
支払利息	0
有形固定資産除売却損益(△は益)	3
売上債権の増減額(△は増加)	823
たな卸資産の増減額(△は増加)	7
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 692
その他	△ 297
小計	461
利息及び配当金の受取額	5
利息の支払額	△ 0
法人税等の支払額	△ 220
営業活動によるキャッシュ・フロー	246
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 233
有形固定資産の売却による収入	1
無形固定資産の取得による支出	△ 18
投資有価証券の取得による支出	△ 9
貸付金の回収による収入	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 258
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	150
短期借入金の返済による支出	△ 150
配当金の支払額	△ 44
自己株式の純増加額	△ 0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 44
現金及び現金同等物の増加額	△ 56
現金及び現金同等物の期首残高	1,508
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,452

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。

また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

# 「参考」

大丸エナウイン(株)(9818) 平成21年3月期 第2四半期決算短信

当社は当第1四半期より単体決算から連結決算へ変更しましたので、「参考」として個別貸借対照表および個別損益計算書を掲載しております。

## (要約)第2四半期個別貸借対照表

(単位 百万円:未満切捨)

科 目	前年同四半期個別 (平成20年3月期 第2四半期)	当四半期個別 (平成21年3月期 第2四半期)	増 減		平成20年3月期個別
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(資産の部)				%	
流 動 資 産	5,386	4,950	△ 436	△8.1	5,271
現金及び預金	2,083	1,426	△ 657		1,088
受取手形	650	643	△ 7		786
売掛金	1,885	2,008	122		2,604
商 品	415	487	71		493
繰延税金資産	72	83	11		69
その他	286	309	23		241
貸倒引当金	△ 7	△ 8	△0		△ 10
固 定 資 産	4,863	5,340	477	9.8	5,569
有形固定資産	3,558	3,655	96	2.7	3,695
建物	549	549	△0		557
機械装置	1,026	1,111	84		1,169
土地	1,514	1,548	34		1,525
その他	467	445	△ 21		443
無形固定資産	705	1,199	493	69.9	1,355
のれん	603	1,092	489		1,239
その他	102	106	3		116
投資その他の資産	599	486	△ 113	△18.9	517
投資その他の資産	612	489	△ 122		521
貸倒引当金	△ 13	△ 3	9		△ 3
資 産 合 計	10,250	10,291	40	0.4	10,841
(負債の部)					
流 動 負 債	2,769	2,797	28	1.0	3,402
支払手形	1,102	856	△ 245		935
買掛金	1,209	1,408	199		1,973
未払法人税等	75	149	73		115
その他	381	382	0		377
固 定 負 債	460	440	△ 20	△4.4	426
長期未払金	89	87	△ 2		87
役員退職慰労引当金	191	209	17		199
その他	179	144	△ 34		139
負 債 合 計	3,230	3,238	8	0.2	3,829
(純資産の部)					
株 主 資 本	6,911	7,023	111		6,957
資 本 金	870	870	-		870
資 本 剰 余 金	1,185	1,185	-		1,185
利 益 剰 余 金	4,864	4,976	111		4,910
自 己 株 式	△ 9	△ 9	△0		△ 9
評 価 ・ 換 算 差 額 等	109	29	△ 79		54
その他有価証券評価差額金	109	29	△ 79		54
純 資 産 合 計	7,020	7,053	32	0.5	7,012
負 債 及 び 純 資 産 合 計	10,250	10,291	40	0.4	10,841

## (要約)第2四半期個別損益計算書

(単位 百万円:未満切捨)

科 目	前年同四半期個別 (平成20年3月期 第2四半期)	当四半期個別 (平成21年3月期 第2四半期)	増 減		平成20年3月期個別
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
売 上 高	8,018	8,820	802	10.0	18,126
売 上 原 価	5,559	6,202	642	11.6	13,040
売 上 総 利 益	2,458	2,617	159	6.5	5,086
販売費及び一般管理費	2,340	2,377	36	1.6	4,768
営 業 利 益	118	240	122	103.6	317
営 業 外 収 益	22	23	0	2.6	48
受取利息・配当金	( 6 )	( 5 )			( 9 )
仕入割引	( 3 )	( 3 )			( 7 )
受取賃貸料	( 8 )	( 8 )			( 16 )
その他の他	( 5 )	( 5 )			( 15 )
営 業 外 費 用	3	2	△0	△16.6	6
支払利息	( 0 )	( 0 )			( 1 )
売上割引	( 0 )	( 0 )			( 1 )
その他の他	( 1 )	( 1 )			( 3 )
経 常 利 益	137	261	123	89.8	359
特 別 利 益	1	0	△0		2
特 別 損 失	4	4	0		22
税引前四半期(当期)純利益	134	257	122	91.2	339
法人税、住民税及び事業税	70	138	68		183
法人税等調整額	1	8	6		2
四半期(当期)純利益	62	109	46	74.5	153

注1 参考として開示した(要約)第2四半期個別貸借対照表および(要約)第2四半期個別損益計算書は法定開示におけるレビュー対象にはなりません。

注2 平成21年3月期第2四半期の個別貸借対照表および個別損益計算書を作成にあたり採用した財務諸表の作成基準は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

## (要約)第2四半期個別事業部別売上高

(単位 百万円:未満切捨)

事業区分		前年同四半期個別 (平成20年3月期 第2四半期)		当四半期個別 (平成21年3月期 第2四半期)		平成19年3月期個別	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
リビング事業部	ぼっぼガス	1,945	24.3	2,094	23.7	4,495	24.8
	エネルギー	3,577	44.6	4,212	47.8	8,511	46.9
	住宅設備	1,537	19.2	1,444	16.4	3,156	17.4
	計	7,060	88.1	7,752	87.9	16,163	89.1
医療・産業ガス事業部	医療ガス	178	2.2	200	2.3	374	2.1
	産業ガス・機材	567	7.1	593	6.7	1,161	6.4
	計	745	9.3	794	9.0	1,535	8.5
アクア事業部		211	2.6	273	3.1	427	2.4
	計	211	2.6	273	3.1	427	2.4
合計		8,018	100.0	8,820	100.0	18,126	100.0